1

cÂunRn MUNICIPAL DE VEREADoRES DE GENERRI- CÂIVARA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
2,5 0 L2?,

REQUERTMENTO N' 026t2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal
Ver. Carmo Konzen

O Vereador que abaixo subscreve, com amparo no Regimento Interno, e de acordo com a

lei municipal no236812022, propõe ao egrégio Plenário, que seja concedida a Condecoração
Medalha Mérito Mulher Destaque Camarense *Medalha Maria Amália'à senhora Silvana
Trarbach Pires.

JUSTIFICATIVA

(oRAL)

Sala das Sessões, 1 1 de março de 2025.

Ver. Alessandro Rasquinha
BAN MDB

Rua Getúlio Vargas, 27 - Centro - General Câmara - RS - CEP: 95.820-000
Fone: (51)3655-í249 - CNPJ: 02.401.42810001-71 - e-mail: camaramunicipalgc@gmail.com

@
ri.-\7{:i"--x.

\ _ -*-
.,

'ai:'-, .. -
, :1: r-

1

CÂIVIARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GENERAL CÂMARA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Silvana nasceu em 15 de junho de 1973, em General Câmara Íilha de Ello Eugim Trarbach e
Vitória de Bortoli Trarbach, ambos agricultores. Ela é a caçula de quatro irmãos: Silvia,
Rosimeri e Glaucio. Formou-se professora em 1995, mas seguiu paÍa o setor agncola,
ingressando como associada do Sindicato dos Trabalhadores Rurais, onde atuou como secreúria
e presidente por 10 anos.

É casada com Milton Luiz Fiel Pires, com quem teve dois filhos: Verônica (formada em
Engeúaria Química) e Milton Junior (estudante de Arquitetura). Sempre ativa na sociedade,

Silvana foi conselheira administrativa da Cooperativa Sicredi e ocupou os cargos de secretária e
tesoureira no Salão São José da Volta do Barreto, ao qual também presidiu por 5 anos. Há I
anos, é secretiiria do CTG Sinuelo do Bom Sucesso e também da Associação dos Agricultores da
Volta do Barreto. Além disso, trabalha junto à empresa do marido, Transportes Barreto, como
Marinheira Auxiliar de Convés. No entanto, a pecuária e a agricultura são suas maiores paixões.

Silvana é uma mulher de personalidade forte, simpática e sempre pronta para ajudar o próximo.
Não se deixa abater por nada. Recentemente, ela e o marido perderam quase todo o patrimônio
adquirido durante os 29 anos de casamento devido às enchentes de maio de 2024, que assolaram

o Rio Grande do Sul. Contudo, não se deixou abalerr e, com coragem, partiram em busca de um
Íecomeço.

A frase que Silvana leva pata avida é: "Mulheres boas vão paÍa o céu, as melhores vão à luta!"

Rua Getúlio Vargas, 27 - Centro - General Câmara - RS - CEP: 95.820-000
Fone: (51)3655-í249 - CNPJ: 02.4A1.42810001-71 - e-mail: camaramunicipalgc@gmail.com